
IC56 - ALGORITMI DI PREZZO NEL TRASPORTO AEREO PASSEGGERI SULLE ROTTE NAZIONALI DA E PER 
LA SICILIA E LA SARDEGNA 
Provvedimento n. 31377 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 26 novembre 2024; 

SENTITO il Relatore, Saverio Valentino; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO, in particolare, l’articolo 12, comma 2, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, ai sensi del quale l’Autorità può 

procedere a indagini conoscitive di natura generale nei settori economici nei quali l’evoluzione degli scambi, il 

comportamento dei prezzi o altre circostanze facciano presumere che la concorrenza sia impedita, ristretta o falsata; 

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, 

recante disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti 

strategici; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217, e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Comunicazione relativa all’applicazione dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, 

convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, adottata dall’Autorità il 7 maggio 2024; 

VISTO il proprio provvedimento del 14 novembre 2023, con il quale l’Autorità ha deliberato l’avvio, ai sensi dell’articolo 

12, comma 2, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, di un’indagine conoscitiva sugli algoritmi in uso nel settore aereo 

per la determinazione dei prezzi dei servizi di trasporto passeggeri in ambito nazionale da e per la Sicilia e la 

Sardegna; 

CONSIDERATO che la Comunicazione relativa all’applicazione dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 10 agosto 

2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, prevede, al punto II.5, che l’Autorità può 

disporre, con delibera, la pubblicazione nel proprio sito internet di un Rapporto Preliminare che illustra gli esiti degli 

approfondimenti conoscitivi condotti fino a quel momento; 

CONSIDERATO che, in data 26 novembre 2024, l’Autorità ha deliberato di pubblicare nel proprio sito Internet il 

Rapporto Preliminare relativo all’indagine conoscitiva sugli algoritmi in uso nel settore aereo per la determinazione dei 

prezzi dei servizi di trasporto passeggeri in ambito nazionale da e per la Sicilia e la Sardegna, prevedendo che i 

soggetti che vi abbiano interesse possono presentare le proprie osservazioni entro il 15 gennaio 2025; 

CONSIDERATE, inoltre, la quantità e complessità degli elementi in corso di valutazione e di acquisizione nell’ambito 

dell’indagine; 

 

DELIBERA 

 

di prorogare al 31 dicembre 2025 il termine di conclusione del procedimento. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


